
Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
Vyučovací předmět: Pracovní činnosti

Ročník: 1. – 3.

Očekávané výstupy (1. období)
Práce s drobným materiálem
ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních  
materiálů
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření
ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše jeho  
výsledky
ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy

Konstrukční činnosti
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi

Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření
ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi

Pěstitelské práce
ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí výsledky pozorování
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření
ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních obdobích a popíše jeho 
výsledky
ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny

Příprava pokrmů
ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření
ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování 
ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování

Dílčí výstupy

Práce s drobným materiálem
- odvozuje vlastnosti papíru a pojmenuje jeho druhy
- správně drží nůžky a bezpečně s nimi zachází, vystřihne nakreslený tvar
- užívá správnou techniku překládání, skládání, vystřihování, nalepování
- zvládá obkreslování podle šablony
- seznamuje se s vlastnostmi plastelíny (válí hmotu, přidává/ubírá…)
- osvojuje si základní návyky při práci s drobným materiálem
- udržuje pořádek ve svých pomůckách a na svém místě



- seznamuje se s vlastnostmi přírodnin
- seznamuje se s některými lidovými zvyky
- bezpečně zachází s jehlou
- pracuje podle slovního návodu a předlohy

Konstrukční činnosti
- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi
- pracuje podle předlohy a obrazového návodu, ale i podle vlastní fantazie
- montuje a demontuje jednotlivé díly
- osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky při organizaci práce
- zná a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti při montáži a demontáži
- zhodnotí výsledky své práce a ocení výsledky práce jiných

Pěstitelské práce
- pečuje o nenáročné pokojové rostliny
- vysévá semena a sleduje, jak rostou
- hodnotí výsledky pozorování
- dodržuje při práci základní hygienické návyky

Příprava pokrmů
- umí správně klást příbory
- chová se při stolování společensky
- dodržuje hygienické návyky
- zvládá zásady slušného stolování a sebeobsluhu ve školní jídelně
- jí příborem
- připraví si jednoduchou svačinu

Učivo

Práce s drobným materiálem
Vlastnosti materiálu (papír a karton, přírodniny, textil, vlna, modelovací hmota aj.) 
Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití
Jednoduché pracovní operace a postupy
Lidové zvyky a tradice

Konstrukční činnosti
Stavebnice (plošné, prostorové), sestavování modelů
Práce s návodem a předlohou

Pěstitelské práce
Základní podmínky pro pěstování rostlin, osivo
Pěstování rostlin ze semen v místnosti (koření, zelenina aj.)
Pěstování pokojových rostlin 

Příprava pokrmů
Základní vybavení kuchyně
Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování



Mezipředmětové vztahy
PRV – podmínky života rostlin, pokojové rostliny, zelenina, ovoce, práce na zahradě, stavba 
těla rostlin, lidové zvyky a tradice

VV – tvoření z nejrůznějšího materiálu, výtvarné techniky, práce s textem, porozumění 
čtenému textu

ČJ – souvislé, správné a přesné vyjadřování, pojmenování činností, jednoduchý popis 
pracovního postupu

M – obkreslování, měření, rýsování, odhady výsledků


	Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce
	Vyučovací předmět: Pracovní činnosti
	Očekávané výstupy (1. období)
	Práce s drobným materiálem
	Konstrukční činnosti
	Pěstitelské práce
	Příprava pokrmů

	Dílčí výstupy
	Práce s drobným materiálem
	Konstrukční činnosti
	Pěstitelské práce
	Příprava pokrmů

	Učivo
	Práce s drobným materiálem
	Konstrukční činnosti
	Pěstitelské práce
	Příprava pokrmů

	Mezipředmětové vztahy

